

Số :152/KH-TH&THCSLKC

An Thọ, ngày 09 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 1097/UBND-GD&ĐT ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc tiếp tục cho phép triển khai hoạt động liên kết dạy học và quản lý học sinh ngoài giờ học chính thức tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong Hè 2023 và năm học 2023 – 2024; Kế hoạch số 173/KH-GDDT ngày 26/5/2023 của Phòng GD&ĐT huyện An Lão về Kế hoạch hoạt động hè ngành Giáo dục và đào tạo huyện An Lão năm 2023;

Trường TH&THCS Lê Khắc Cản huyện An Lão xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2023 như sau:

I . Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức hoạt động hè 2023 nhằm thu hút, tập hợp lứa tuổi thiếu niên nhi đồng tham gia vào các hoạt động giáo dục truyền thống, kỉ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, kỉ niệm các ngày trọng đại của huyện, trọng tâm kỷ niệm 35 năm Ngày tái thành lập huyện An Lão (8/8/1988 – 8/8/2023), qua đó giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho thanh thiếu niên trong huyện.

- Tổ chức phối hợp với tổ chức Đoàn trên địa bàn xã bằng các hoạt động hè gắn liền các hoạt động vui chơi giải trí bằng các mô hình, hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tự nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi, giúp cho thiếu niên nhi đồng phát triển toàn diện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo hè các cấp, tạo sự đoàn kết thống nhất trong công tác tổ chức các hoạt động hè để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số.

II. Chủ đề:

“ Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số”.

III. Nội dung và hình thức hoạt động

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền cho học sinh về truyền thống lịch sử vẻ vang của dân tộc, lịch sử của địa phương và chào mừng kỉ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc của thành phố: Phối hợp với Ban chấp hành Đoàn xã An Thọ và các BCH chi đoàn các thôn tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền giới thiệu sách báo, kể chuyện cho các em qua các buổi sinh hoạt hè tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động: “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”: Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia dọn vệ sinh và dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ, mời cựu chiến binh về nói chuyện truyền thống vào ngày 27/7. Phối hợp với địa phương, ngành thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, gia đình thương binh liệt sĩ tại địa phương.

- Cử đ/c Đỗ Thị Hằng tham gia Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn huyện An Lão năm 2023 (theo sự phân công của Ban chỉ đạo Hè huyện)

- Tuyên truyền kiến thức phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử, phòng chống đuối nước, phòng chống xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em; tuyên truyền Luật trẻ em và các luật pháp, chính sách về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, truyền thông Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111(thường trực 24/7) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800.6605 (*thường trực giờ hành chính*) để các cá nhân liên hệ khi có nhu cầu thông qua các buổi sinh hoạt hè tại địa phương.

2. Tổ chức hoạt động rèn luyện kỹ năng.

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho HS theo Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022(Điều 5 khoản 2).

- Phát động tuyên truyền phong trào học bơi cho HS trong dịp hè, phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ...cho HS.



- Tổ chức triển khai liên kết câu lạc bộ kỹ năng sống, tiếng Anh cho HS thông qua các hoạt động vui chơi giải trí giáo dục kỹ năng giao tiếp ngoại ngữ, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho HS tại trường...

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Đầu tư kinh phí tu sửa trường lớp, mua sắm cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2023 – 2024.

4. Về ôn tập văn hóa trong hè

- Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 31/8/2023 nhà trường không tổ chức dạy thêm, học thêm trong hè, không dạy trước cho trẻ mầm non 5 tuổi vào lớp 1 dưới mọi hình thức; liên kết với các Trung tâm tổ chức các câu lạc bộ Kỹ năng sống, Tiếng Anh, Giáo dục Steam, Steam tại trường đúng quy định.

- Đối với 19 học sinh diện rèn luyện trong hè (8 HS cấp TH; 11 HS cấp THCS): Học sinh tự ôn luyện kiến thức chưa hoàn thành tại gia đình. *(Hướng dẫn ôn tập và tổ chức thi lại có KH riêng)*

5. Các hoạt động chuẩn bị cho năm học 2023 - 2024:

- Lập kế hoạch và tổ chức tuyển sinh lớp 1 theo kế hoạch.
- Dự kiến sắp xếp hệ thống các phòng học, phân công nhiệm vụ đội ngũ.
- Rà soát tu bổ, mua sắm CSVC, tham mưu trình UBND xã An Thọ, các cơ quan có thẩm quyền xin kế hoạch sửa chữa, mua sắm, xây dựng chuẩn bị cho năm học mới.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động hè do cấp trên tổ chức và tổ chức tổng kết công tác hè theo lịch của địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

1/ Phân công thực hiện

+ **Đ/c Đỗ Thị Hằng**: Phó hiệu trưởng - Trưởng ban.

Chịu trách nhiệm chung: xây dựng kế hoạch; chỉ đạo tổ chức thực hiện và báo cáo tổng kết hoạt động hè về PGD.

+ **Đ/c Lưu Thị Thanh Thủy, Nguyễn Phương Nam** : Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban.

Trực tiếp chỉ đạo các hoạt động cụ thể phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của trường.



+ Đ/c **Ninh Thị Thu Anh** – TPT, đ/c **Nguyễn Văn Tha** - Chủ tịch công đoàn: Thực hiện các hoạt động hè theo kế hoạch; Các đồng chí GV tham gia phối hợp thực hiện các hoạt động.

+ Đ/c **Ngô Thị Huế** – Kế toán

Lập kế hoạch dự trù kinh phí hoạt động hè và kế hoạch huy động nguồn kinh phí từ phụ huynh HS tự nguyện ủng hộ hoạt động hè 2023 (nếu có).

2/ Thời gian thực hiện

- Từ 01/06 ->31/8/2023 HS nghỉ hè tại gia đình, sinh hoạt hè tại địa phương.
- Từ 02/8/2023 Dự kiến tổ chức các hoạt động hè, rèn KNS, Tiếng Anh cho học sinh các khối lớp có nhu cầu (Có đơn do cha mẹ HS viết) theo kế hoạch cụ thể.

3/ Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động được lấy từ các nguồn:

- Ngân sách chi thường xuyên;
- Phụ huynh HS tự nguyện đóng góp.
- Vận động sự ủng hộ tài trợ của các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong địa bàn...

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT(Đề báo cáo);
- Các đ/c trong ban CD (Đề thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Đỗ Thị Hằng

Số : 159/QĐ-TH&THCSLKC

An Thọ, ngày 09 tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập ban chỉ đạo hè 2023

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH TRƯỜNG
TIỂU HỌC VÀ THCS LÊ KHẮC CẨN**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phó hiệu trưởng phụ trách trường;

Thực hiện Kế hoạch số 1097/UBND-GD&ĐT ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện An Lão về việc tiếp tục cho phép triển khai hoạt động liên kết dạy học và quản lý học sinh ngoài giờ học chính thức tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện trong Hè 2023 và năm học 2023 – 2024; Kế hoạch số 173/KH-GDĐT ngày 26/5/2023 của Phòng GD&ĐT huyện An Lão về Kế hoạch hoạt động hè ngành Giáo dục và đào tạo huyện An Lão năm 2023;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập ban chỉ đạo hè 2023 của trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn gồm các ông (bà):

- | | |
|---|-----------------------|
| 1. Bà Đỗ Thị Hằng - PHT phụ trách trường | - Trưởng ban chỉ đạo; |
| 2. Bà: Lưu Thị Thanh Thủy - Phó hiệu trưởng | - Phó ban chỉ đạo; |
| 3. Ông Nguyễn Phương Nam - Phó hiệu trưởng | - Phó ban chỉ đạo; |
| 4. Bà Ninh Thị Thu Anh - GV TPT | - Ủy viên; |
| 5. Ông Nguyễn Văn Tha – Chủ tịch công đoàn | - Ủy viên; |
| 6. Bà Nguyễn Ngọc Huyền - Bí thư Đoàn TN | - Ủy viên; |
| 7. Bà Nguyễn Thị Định - Phó CTCĐ | - Ủy viên |
| 8. Bà Ngô Thị Huế - Kế toán | - Ủy viên |
| 9. Nguyễn Thị Quỳnh- Thủ quỹ | - Ủy viên |

Điều 2. Ban chỉ đạo hè xây dựng kế hoạch để thực hiện đúng với kế hoạch của nhà trường đã xây dựng.

Điều 3. Các ông (bà) có tên ở điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 1;
- Lưu: VT

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH TRƯỜNG
TRƯỜNG
TIỂU HỌC VÀ THCS
LÊ KHẮC CẨN

Đỗ Thị Hằng

